Дело № 12308040004000031 (1-36/2024) 

УИД 24RS0049-01-2023-001624-96

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2024 года г. Сосновоборск

Сосновоборский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего – судьи Белькевич О.В.,

при секретаре Гончарвой Е.М.

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Сосновоборска Красноярского края Слюсарь Е.Н.;

подсудимого – ФИО1

защитника – адвоката Белкиной Е.С. представившей ордер № 13 от 23.01.2024 года, выданный Адвокатской палатой Красноярского края

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, не работающего, ограниченно годного к военной службе, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>. Дело № от ДД.ММ.ГГГГ, обязан выплачивать в пользу ФИО8 алименты, на содержание дочери, Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия.

Судебный приказ был предъявлен в ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов с ФИО1 Впоследствии, при перерегистрации исполнительных производств ему был присвоен номер в 2017 году — № В связи с переменой места жительства ФИО1 исполнительное производство было передано в 2021 году в ОСП по г.Сосновоборску, присвоен новый регистрационный №-ИП.

19.05.2023 года, постановлением мирового судьи судебного участка № 157 в г.Сосновоборске Красноярского края, вступившим в законную силу 30.05.2023 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

В период с 06.06.2023 года по 13.06.2023 года ФИО1 отбывал административное наказание в виде обязательных работ в КГБУЗ «Сосновоборская городская больница», что не мешало ему трудоустроиться самостоятельно и выплачивать алименты либо обратиться в Центр занятости населения для оказания содействия в трудоустройстве, при изыскании места работы.

Однако, ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 16.12.2013 года в отношении него исполнительного производства в ОСП по Рыбинскому району, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 в сумме 72 578 рублей 25 копеек, начисленных: с 01.05.2023 года по 31.08.2023 года, в период с 01.06.2023 по 31.10.2023 не произвел.

При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принял, в Центр занятости населения г. Сосновоборска не обращался, какой-либо материальной помощи на содержание несовершеннолетней не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, таким образом в период с 01.08.2023 по 31.10.2023 имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней ФИО10 в нарушение решения суда 09.12.2013 года, в связи с чем 07.12.2023 в ОСП по г. Сосновоборску в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 за период с 01.05.2023 года по 31.10.2023 года составила 108 039 рублей 25 копеек.

По состоянию на 01.11.2023 общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 составляет 1 036 928 рублей 48 копеек. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении указанного преступления признал, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В силу ст. 276 УПК РФ показания подсудимого ФИО1 данные в ходе дознания в присутствии защитника, оглашены в судебном заседании, согласно которым он один проживает по адресу: 

<

адрес> Ранее, с 2004 года по 2013 год он проживал в гражданском браке с ФИО8, во время совместного проживания у них родилась дочь Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отцовства он не оспаривал. Отношения в семье не сложились и с 2013 года они перестали проживать совместно и вести совместное хозяйство. ФИО8 подала на него в суд на взыскание алиментов. На основании решения мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>. Дело № от ДД.ММ.ГГГГ, он обязан выплачивать в пользу ФИО8 алименты, на содержание несовершеннолетней дочери: Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного вида дохода, ежемесячно, с 04.12.2013 года и до совершеннолетия. Данного решения суда он также не оспаривал. С июля 2021 года он фактически проживает в г. Сосновоборске. Постоянного официального места работы у него нет. Алименты своевременно он не выплачивал, ввиду чего в мае 2023 года, в связи с отсутствием оплаты по алиментам, постановлением мирового судьи судебного участка № 157 в г. Сосновоборске Красноярского края, он был привлечен к административной ответственности по ч.1, ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Наказание исполнено в полном объеме в июне 2023 года. С момента привлечения к административной ответственности, алименты он не оплачивал. После привлечения к административной ответственности на учет в Центр занятости населения по г. Сосновоборску он не обращался. В период с 01.05.2023 года по настоящее время тяжелых заболеваний, связанных с утратой трудоспособности не переносил. Инвалидность не присваивалась. От алиментных обязательств не отказывается. В ноябре 2023 года он сломал на левой ноге 3 пальца. С мая 2023 года по настоящее время уход ни за кем не осуществлял, нетрудоспособных родственников у него нет. С размером задолженности и периодом неуплаты без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка согласен, не оспаривает их. Свою вину в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, если это совершено неоднократно, признает полностью. Обязуется в ближайшее время начать оплачивать алименты и погашать образовавшуюся задолженность (л.д. 60-61). Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в ходе судебного заседания дополнительно пояснив, что согласен с тем, что должен был платить алименты, но не исполнял свою обязанность в полном объеме.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ в совершении указанного преступления, кроме признательных показаний являются также следующие доказательства:

- показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО8, данные в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим несовершеннолетним ребенком: Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее, с 2004 года по 2013 год она проживала в гражданском браке с ФИО1. В период совместного проживания у них родилась дочь ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 Отцовства ФИО1 не оспаривал, в свидетельстве о рождении дочери записан как отец. Отношения в семье не сложились и с 2013 года они перестали проживать совместно и вести совместное хозяйство. ФИО1 никакой помощи на содержание ребенка не оказывал, ребенку не помогал. В декабре 2013 года она обратилась в мировой судебный участок № в 

<

адрес> о взыскании алиментов с ФИО1. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, дело № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан выплачивать в ее пользу алименты, на содержание дочери, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 04.12.2013 года и до совершеннолетия. Знает, что ФИО1 работает не официально, где именно ей не известно. Так же ей известно, что в конце 2021 года ФИО1 переехал на постоянное место жительство в г. Сосновоборск Красноярского края. После вступления решения суда о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, алименты она получала до 2018 года. С 2018 года по настоящее время алиментов от ФИО1 она не получает. Добровольно ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 не выплачивал. С дочерью он не встречается, подарки, одежду, продукты питания не покупает, какую-либо иную материальную помощь на содержание дочери не оказывает. Жизнью или здоровьем ребёнка он также не интересуется. Никакой договоренности, письменной или устной об отсрочке либо рассрочке по выплате алиментов, либо замене алиментов иной материальной помощью у нее с ФИО1 не было. Родительских прав ФИО1 не лишался. Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за неуплату алиментов на содержание дочери Потерпевший №1. Также ей известно, что общая задолженность по алиментам у ФИО1 составляет около 1 030 000 рублей, несмотря на внушительную сумму задолженности как общей, так и в период с 01.05.2023 года по настоящее время алименты от ФИО1 она не получает (л.д. 39-41); 

- показания свидетеля ФИО2, данные в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что в отделении судебных приставов по г. Сосновоборску на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО1, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>. ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО8 алименты, на содержание дочери, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия.

Судебный приказ был предъявлен в ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов с ФИО1 В связи с переменой места жительства ФИО1 исполнительное производство было передано в 2021 году в ОСП по г. Сосновоборску, присвоен новый регистрационный №-ИП. 19.05.2023 года, постановлением мирового судьи судебного участка № 157 в г. Сосновоборске Красноярского края, вступившим в законную силу 30.05.2023 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В период с 06.06.2023 года по 13.06.2023 года ФИО1 отбывал административное наказание в виде обязательных работ в КГБУЗ «Сосновоборская городская больница», что не мешало ему трудоустроиться самостоятельно и выплачивать алименты либо обратиться в Центр занятости населения для оказания содействия в трудоустройстве, при изыскании места работы. Однако ФИО1, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, в период с 01.05.2023 года по 31.10.2023 года, осознавая преступный характер своих действий, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, решение суда не исполнял. Являясь трудоспособным, имея возможность трудиться, к официальному трудоустройству не стремился, официально не трудоустроился, на учет в службу занятости населения не встал, имея обязанность в трехдневный срок сообщить судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве, об иных источниках и размере доходов, а также об обязанности уплачивать алименты со всех видов доходов, имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание ребенка, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, денежные средства расходовал на собственные нужды, посылки не высылал, подарки не дарил, в воспитании ребенка участия не принимал. ФИО1 не осуществлял выплату средств на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1 в сумме 72 578 рублей 25 копеек, начисленных: с 01.05.2023 года по 31.08.2023 года, в период с 01.06.2023 по 31.10.2023 года не произвел. Ею был сделан расчёт задолженности по алиментам в отношении ФИО1, задолженность его по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила в общей сумме 1 036 928 рублей 48 копеек. Неуплата алиментов имело место в период: с 01.05.2023 года по 31.08.2023 года, то есть в течении двух и более месяцев, а период события преступления наступил по истечению двух месяцев неуплаты алиментов, то есть с 01.08.2023 года и продолжался по 31.10.2023 года (07.12.2023 года в ОСП по г. Сосновоборску возбуждено уголовное дело). Расчет задолженности ею был произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, которая по данным Красноярского комитета государственной статистики (Краскомстата) на 06.12.2023 года составила 70 922 рубля 00 копеек, из которой 1/4 часть от вышеуказанной суммы — 17 730 рублей 50 копеек, так как ФИО1, документы, подтверждающие свой заработок и (или) иной доход не предоставил (л.д. 50-51).

Достоверность показаний вышеуказанных законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля сомнений у суда не вызывает, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, а также с иными исследованными в суде доказательствами:

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №- ИП от 16.12.2013 года, о взыскании алиментов в размере 1/4 всех видов заработка с должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО8(л.д. 10);

- копией постановления от 09.06.2014 года об окончании исполнительного производства (п.8 ч.1 ст. 47 ФЗ от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве») №- ИП от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании алиментов в размере 1/4 с должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО8 (л.д. 11);

- копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ об отмене постановления об окончании исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании алиментов в размере 1/4 с должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО8 и о присвоении исполнительному производству нового номера 28447/17/24049-ИП (л.д. 12);

- копией постановления от 16.04.2018 года об окончании исполнительного производства (п.8 ч.1 ст. 47 ФЗ от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве») №-ИП от 16.12.2013 года, о взыскании алиментов в размере 1/4 с должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО8 (л.д. 13);

копией постановления от 10.07.2018 года об отмене постановления об окончании исполнительного производства №-ИП от 16.12.2013 года о взыскании алиментов в размере 1/4 с должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО8 и о присвоении исполнительному производству нового номера 25144/18/24049-ИП(л.д. 14);

- копией постановления о передаче исполнительного производства №-ИП в ОСП по 

<

адрес> от 01.09.2021 года (л.д. 16);

- копией постановления о принятии исполнительного производства №-ИП к исполнению в ОСП по 

<

адрес> от 09.09.2021 года и о присвоении исполнительному производству нового номера 48064/21/24007-ИП (л.д. 17;)

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, Дело № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО8 алименты, на содержание дочери, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка, ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ до достижения совершеннолетия (л.д. 9);

- постановлением о расчёте задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила в общей сумме 1 036 928 рублей 48 копеек, из них, за период с 01.05.2023 года по 31.08.2023 года составила денежном выражении 72 578 (семьдесят две тысячи пятьсот семьдесят восемь) рублей 25 копеек (л.д. 8);

- копией сведений о средней заработной плате в России подтвержденных территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, по которым производился расчет задолженности по алиментам(л.д. 5);

- копией свидетельства о рождении Потерпевший №1 в котором указано, что отцом ребёнка является ФИО1(л.д. 32);

- копией протокола об административном правонарушении от 19.05.2023 года в отношении ФИО1 по факту совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 18-19);

- копией постановления от 19.05.2023 года вынесенного мировым судьей судебного участка № 157 в г. Сосновоборске Красноярского края, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и о назначении ему наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов. В постановлении указано, что оно вступило в законную силу 30.05.2023 года(л.д. 20).

Указанные документы составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются надлежащими доказательствами вины подсудимого.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает. 

С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания в совокупности с данными о его личности, заключением судебно-психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ суд находит подсудимого вменяемым относительно инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимого, удовлетворительно характеризуемого по месту жительства, на учете у врача психиатра не состоящего, находящегося на учете у нарколога, не судимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, а также учитывает принцип справедливости наказания и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни, в связи с чем считает целесообразным назначить ФИО1, наказание в виде исправительных работ с удержание процента от заработка в доход государства, с учетом требований ст.ст. 6,60,50 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства.

Контроль за отбыванием наказания возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Сосновоборский городской суд в пятнадцатидневный срок со дня его провозглашения.

Осужденный имеет право участвовать при рассмотрении его жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: О.В. Белькевич